
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05698 

 Del: 13/08/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento a UISP Comitato Provinciale Firenze del servizio di organizzazione e gestione della “Festa dello 

sport” nei Quartieri 1, 2, 3 5 in programma nel mese di settembre 2022. CIG: ZD0372D9FD

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT

PRESO ATTO CHE:
-  in  data  28/02/2022  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad oggetto  
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
- n. 00024/DD/2022, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 1/02/2022 fino  
al 31/01/2023, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n.  04123/DD/2020, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro,  le deleghe di  funzioni  
dirigenziali  di cui  all’art.  25 del regolamento sull’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  e, in particolare, la  
responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a € 40.000 per singolo intervento, la stipula  
dei  contratti attraverso scambio  di  lettere commerciali  entro il  tetto di  spesa  di  euro 40.000,00,  firma e  
gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non  
superi i limiti di € 40.000,00;
-  n.  00528/DD/2021,  mediante  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  stabilito  che  gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella Amministrativa del Servizio Sport, abbiano durata fino al 31/01/2023;

RICORDATO che:
- ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., al Comune spettano tutte le funzioni amministrative che  

Pag. 1 di 5 DD/2022/05698



riguardano la  popolazione ed il  territorio comunale, con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla 
comunità;
-  il  Comune di  Firenze ha tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  promuovere lo  sport  come diritto di  cittadinanza,  
strumento di socializzazione e inclusione, opportunità per migliorare la qualità della vita e il benessere psico-
fisico, al fine di favorire l’inclusione sociale e l’integrazione;

PRESO ATTO delle volontà espressa dai Collegi di Presidenza dei Quartieri 1, 2, 3 e 5 di realizzare l'iniziativa 
denominata “Festa dello Sport”, con le seguenti tempistiche:
Quartiere 1: da sabato 17 a domenica 18 settembre 2022, c/o Piazza Tasso- Area Giardino Nidiaci – Firenze.
Quartiere 2: da lunedì 12 a sabato 17 settembre 2022, c/o Giardino Niccolò Galli/ Campo di Marte - Viale Fanti 
–Firenze.
Quartiere 3: 
– da venerdì 2 a domenica 4 settembre 2022, c/o il Parco Albereta Anconella - Via Villamagna - Firenze.
- da sabato 10 e domenica 11 settembre 2022, c/o Giardini di V.le Tanini – Galluzzo - Firenze.
Quartiere 5: sabato 24 e domenica 25 settembre 2022, c/o Complesso sportivo Palamattioli - Via B. Dei – 
Firenze;

RILEVATO che tali manifestazioni  hanno consolidato, nel tempo, una funzione rilevante per la promozione 
delle forme di aggregazione nel territorio, per avviare alla pratica di numerose discipline sportive i giovani ed i  
meno giovani, tramite la prova diretta nel luogo individuato con il  supporto tecnico delle Associazioni dei  
rispettivi quartieri.

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione a quanto in merito richiesto dai Collegi di Presidenza dei Quartieri;

DATO ATTO che, per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di attivare, ai sensi dell’art.1, comma 2 - lettera a)  
del  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge  120/2020,  una  procedura  di  affidamento  diretto  del  servizio  di 
organizzazione e  gestione dell'iniziativa  denominata  “Festa  dello  sport”  nei  quartieri  1,  2,  3,  5,  mediante  
richiesta di offerta per un importo a base di gara di € 25.000,00 oltre IVA di legge;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che fissa l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero ad altri  mercati ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

VISTO il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi  di  operatori  economici”  in  cui  è  affermato che per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo fino a  € 
5.000,00,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  stazione  appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  
contratto sulla base di un’apposita auto dichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice dei Contratti”) e speciale, ove 
previsti, previa consultazione del casellario ANAC e verifica del DURC;

DATO ATTO che, pertanto, la richiesta di offerta per il servizio di organizzazione della “Festa dello Sport” nei 
Quartieri 1, 2, 3, 5 del Comune di Firenze, è stata inviata, tramite la piattaforma telematica START (procedura 
014758/2022), ai seguenti enti di promozione attivi sul territorio comunale, con possibilità di presentare le  
proprie offerte entro le ore 13.00 del 2 agosto u.s.:
- ASSOCIAZIONE UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE, P.IVA: 03773990480 - C.F.: 94044500489;
- CSI TOSCANA, P.IVA: 05319470489 - C.F.: 80039270485

Pag. 2 di 5 DD/2022/05698



- AICS COMITATO PROVINCIALE DI FIRENZE, P.IVA: 04652060486 - C.F.: 80026410482
- ACSI ATLETICA SPORT TOSCANA A. S. D., P.IVA: 06320270488 - C.F.: 91039710487
- CSEN COMITATO PROVINCIALE DI FIRENZE, P.IVA: 05590790480 - C.F.: 05590790480
- MSP ITALIA COMITATO DI FIRENZE, P.IVA: 94113530482 - C.F.: 94113530482
- ACLI REGIONALE TOSCANA, P.IVA: 05605280485 - C.F.: 94011300483

CONSIDERATO che, a causa della sopravvenuta indizione delle elezioni politiche in data 25 settembre 2022, il  
Consiglio di Quartiere 5 ha deciso di anticipare gli eventi di una settimana, svolgendoli, pertanto, sabato 17 e  
domenica 18 settembre 2022;

PRESO ATTO che, nei termini previsti, è pervenuta unicamente l’offerta presentata da ASSOCIAZIONE UISP 
COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE in data 1/08/2022;

VISTA  la  documentazione  amministrativa  presentata  dal  concorrente  che  risulta  ammissibile  in  quanto 
completa, validamente compilata e firmata digitalmente dal Rappresentante legale;

CONSIDERATO che;
- si è reso necessario richiedere al concorrente un chiarimento relativo all’offerta tecnica, in quanto risultava 
mancante  la  parte  relativa  alla  distribuzione  di  idonei  gadget  con  personalizzazione  “Festa  dello  Sport” 
(frisbee in plastica e/o fischietto in plastica e/o pallone da spiaggia gonfiabile in PVC), nella misura complessiva 
di almeno 1.500 unità, preliminarmente acquistati con costi ad esclusivo carico del fornitore del servizio;
- ASSOCIAZIONE UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE ha inviato nei termini previsti, sulla piattaforma 
Start, la proposta tecnica firmata digitalmente, integrata rispetto al suddetto punto, e pertanto valida sul piano 
dei contenuti e della qualità, rispetto a criteri,  finalità e modalità organizzative contenuti nella richiesta di  
offerta;

VISTA l’offerta economica presentata da ASSOCIAZIONE UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE, valida e 
ritenuta congrua rispetto all’offerta tecnica, per cui si prevede la realizzazione del servizio nei termini previsti 
dalla richiesta di offerta per un importo pari a € 25.000,00 oltre IVA, senza alcun ribasso rispetto all’importo a  
base di gara;

RITENUTO, in considerazione delle condizioni stabilite nella richiesta di offerta e del rapporto qualità/prezzo  
del progetto proposto, di affidare a ASSOCIAZIONE UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE il servizio di 
organizzazione e gestione della “Festa dello Sport” nei Quartieri 1,2, 3, 5 che sarà realizzata in date e luoghi  
sopra indicati;

RITENUTO conseguentemente necessario impegnare :
sul capitolo 14930 l’importo di Euro 9.000,00, oltre IVA del 22% € 1.980,00 per un totale di € 10.980,00 lordi;

sul capitolo 15330 l’importo di Euro 3.750,00, oltre IVA del 22% € 825,00, per un totale di € 4.575,00 lordi;

sul capitolo 15730 l’importo di Euro 3.750,00, oltre IVA del 22% € 825,00, per un totale di € 4.575,00 lordi;

sul capitolo 14510 l’importo di Euro 8.500,00, oltre IVA del 22% € 1870,00, per un totale di € 10.370,00 lordi;

DATO ATTO:
- dell’esito positivo dei controlli sul casellario ANAC;
- della regolarità del DURC;
- che il CIG della presente procedura è il seguente: ZD0372D9FD;

Pag. 3 di 5 DD/2022/05698



RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 
di  cui  all’art.  4,  comma 2,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  sull’attività  contrattuale  vigente  nonché 
dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; pertanto, la stipula del contratto di appalto avverrà mediante  
scambio di corrispondenza;

DATO ATTO,  infine,  che per  il  procedimento in  questione il  RUP è il  sottoscritto Dr.  Andrea Cardosi,  P.O.  
Amministrativa -  Servizio  Sport,  che possiede i  requisiti di  cui  alle  Linee Guida ANAC n.  3 approvate  dal  
Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei 
Contratti;

DATO atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
gli art.107, 183 e 192 del T.U.E.L. (D. Lgs. n.267 del 18.08.2000);
gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. di affidare a ASSOCIAZIONE UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE, con sede legale in Via Bocchi, 32 –  
Firenze, C.F. 94044500489, P.IVA 03773990480, il servizio di organizzazione e gestione delle “Festa dello sport”  
nei Quartieri 1, 2, 3, 5, sulla base della proposta tecnica e dell’offerta economica allegate e parti integranti del  
presente atto;

2.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  30.500,00  lordi  a  favore  di  ASSOCIAZIONE  UISP  COMITATO 
TERRITORIALE DI FIRENZE (codice anagrafico 3724) da impegnare sul bilancio 2022 nei seguenti termini:
sul capitolo 14930 € 10.980,00 lordi;
sul capitolo 15330 € 4.575,00 lordi;
sul capitolo 15730 € 4.575,00 lordi;
sul capitolo 14510 € 10.370,00 lordi;

3.  di  dare  atto  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  sottoscritto  Dr.  Andrea  Cardosi,  P.O.  
Amministrativa -  Servizio  Sport,  che possiede i  requisiti di  cui  alle  Linee Guida ANAC n.  3 approvate  dal  
Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei 
Contratti;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

5. di dare atto, ai sensi  dell’articolo 29 del Codice dei  Contratti, che tutti gli  atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

6. di comunicare il presente provvedimento, tramite Pec, a ASSOCIAZIONE UISP COMITATO TERRITORIALE DI  
FIRENZE.

Pag. 4 di 5 DD/2022/05698



ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Economica UISP - 4c6f88a54433c83130a9c13075eb293cc7d9cde05c255ccce8d52c9f85cb06f1

progetto feste sport 2022 quartieri 1,2,3,5 - 123f54d926ce97ac2bb07f219a80dc27313366778f7e0702296d353f556026ed

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 14930 2022/6806
€ 

10.980,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

2) U 2022 15330 2022/6807 € 4.575,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

3) U 2022 15730 2022/6808 € 4.575,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

4) U 2022 14510 2022/6809
€ 

10.370,00

3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/05698


	Determinazione dirigenziale DD/2022/05698

		2022-08-13T13:14:43+0000
	Andrea Cardosi




